En suma, la deuda censal, que fue motivo para la transferencia de una propiedad feudal entre familias de la nobleza, no consiguió por el contrario convertirse, en manos de los acreedores, en un mecanismo disolvente, en un instrumento de embargo o de ejecución, aunque sí una hipoteca lo suficientemente gravosa como para contribuir a provocar el cambio de titularidad en el señorío que hemos comentado. La Monarquía como garante de la continuidad de la propiedad feudal y los intereses de los Borja en el área lo impidieron.

José Luis PASTOR ZAPATA

APENDICES

I. REPERCUSION DE LOS CENSALES EN LAS ALJAMAS DEL REAL

AHN, Osuna, carpeta 116, núm. 1, junio, 1499.

Nechnon, considerantes universitates et aliame memoriate cum singularibus suis predictis tenere obnoxias, obligatas et iam executatas fore et esse in diversis pecunie quantitatibus (...) et nos debitis tam pro nonnullis frumentis, bladis, graniis et carnibus (...) quod etiam de et pro violariorum et censualium predictorum pensionibus (...) nechnon et expensis ac missionibus plurimis previa racione contra nos factis; quorum omnium et singularum occasione gravamen magnum et damnum patimur ac sustinemus, non solum huius valde onerose violarii pensionis ac responsionis causa et racione, verum etiam quia ex plurimis creditoibus diverse contra nos univertitates et aliamas predictas et singulares suos fiunt, secuntur ac instantur graves rigide ac fortes executiones et missiones diversique commissarii a curia magnifici gubernatoris, nechnon et tempore locumtenente generalis eorum alguazirii cum suis stubis et stutiferiis sive verguetes missionibus et expensis duplicatis ad nos acredentes fructus et ex plectus in terris et hereditatibus cuiusque nostrum prudentes moderamine seu ordine debito minime servatis seu adhibitio, aprehendendo, capiendo ac pluries non umaniter nech iusto preco sed properose et crudeliter distrahendo ac vendendo ex quibus evidentissima ruhina ac destructio (...)

II. CAPITULACION Y VENTA DEL REAL DE GANDIA (1502)

AHN, Osuna, leg. 769, núm. 27, fols. 1 y 2 (primer capítulo).

E primerament es stat pactat, avengut, concordat, finat e stipulat per e entre les dites parts que los dits egregis don Joan de Cardona, dona Maria Faiardo, coniuages, e lo dit don Alonso de Cardona, fill dels dits coniuages, simul et in solidum vendran, liuraran, alienaran e transportaran e per titol de venda e alienacio donaran, liuraran e alienaran axi com ab les presents capitols donen, venen, liuren, alienen et transporten a la dita Ill.^o Señora dona Maria Enriquez y de Borja, duquesa de Gandia e de Cessa en lo dit nom de tudriu, curadriu e legitima administradriu del Ill.^o Senor don Joan de Borgia, duch de Gandia e de Cessa, fill seu, pero obs del Ille.^o pobill perpetualment e ab tot effecte precehuit empero licencia, auctoritat e decret del molt magnifich governador del present Regne de Valencia, segons que con sia del dit decret ab acte continuat al peu de una scriptura davant ell dit magnifich governador posada a vint y hu del mes de giner del any corrent mil cinchcents e dos dels dits lochs del Real, Beniopa, Benipexcar, de la Alqueria Nova, l'Alqueria den Foxet e Benicareig, situats e posats dins los termens generals de la vila de Gandia, ab tota aquella iurisdiccion alta e baixa, mer e mixt imperi, que als dits venedors pertanygua e pertanyer puixa e deia en qualsevol manera e per qualsevol titol, causa e rahó en los dits lochs e termens o territoris de aquells e ab tots ses territoris, drets e pertinencias a señor dels dits lochs pertanyents, los territoris o termens dels quals lochs afronten ab muntanyes de Gandia, ab riu de Gandia e ab terres posehides per alguns vehins de Gandia e de son terme, los quals dits lochs ab tots los termens, drets e pertinencias de aquells los dits egregis don Joan de Cardona, dona Maria Faiardo, coniuages, e don Alonso de Cardona, fill de aquells vendran axi com ab les presents capitols